10

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ №45
заседания Думы города Нижневартовска
21 ноября 2025 года

      г. Нижневартовск
	Председательствовал:
	Сатинов А.В. – председатель Думы города Нижневартовска, депутат по одномандатному избирательному  округу №24

Присутствовали депутаты:

	Куштанов Руслан Рамисович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Чиканцев Тарас Александрович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Молоков Николай Викторович
	депутат по одномандатному округу
	№9

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Мухин Александр Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Елин Павел Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№14

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Рачков Валерий Юрьевич
	депутат по одномандатному округу
	№18

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Давыдов Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№21

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

	Панфилова Эльвира Марселевна
	депутат по одномандатному округу
	№23

	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№24

	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25

Отсутствовали: Одокиенко Р.Г., Осадчая Р.Т., Власюк Е.Н., Великий Д.С. Сочилин В.В., Зворыгина С.А., Жигулина Т.В.
Приглашенные:
Кощенко Д.А.
глава города Нижневартовска;

Суханова С.П.
председатель контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты города Нижневартовска;
Гальченко О.А.

депутат Тюменской областной Думы;

Хаматов Ф.М.
начальник УМВД по городу Нижневартовску;

Демянчук Н.Н.
исполняющий обязанности прокурора города Нижневартовска;

Попович Н.А.
директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска;
Войтенкова Н.С.
исполняющий обязанности директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;

Шитиков Ю.А.
заместитель директора департамента образования администрации города;
Борисова Т.М.
начальник  управления по жилищной политике администрации города.
Сатинов А.В. сообщил о поступивших доверенностях:
1) депутат Осадчая Резида Тагировна передает право на голосование депутату Елину Павлу Алексеевичу;
2) депутат Жигулина Татьяна Владимировна передает право на голосование депутату Сатинову Алексею Владимировичу;

3) депутат Зворыгина Светлана Анатольевна передает право на голосование депутату Молокову Николаю Викторовичу;

4) депутат Власюк Елена Николаевна передает право на голосование депутату Зяблицкой Наталье Викторовне;
5) депутат Одокиенко Роман Геннадьевич передает право на голосование депутату Джеку Владимиру Петровичу.
1.СЛУШАЛИ: о повестке дня сорок пятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.
Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы   города Нижневартовска.
РЕШИЛИ: утвердить следующую повестку дня сорок пятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва:
	1.
	О повестке дня сорок пятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы          города Нижневартовска.

	2.
	О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.

 Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета

 по социальным вопросам.

	3.
	О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

 Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета

 по социальным вопросам.

	4.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 22.06.2018 №368 «О реализации права на участие
в осуществлении государственных полномочий по финансовому обеспечению участия детей, молодежи и членов сборных команд города Нижневартовска в мероприятиях, проводимых Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации за пределами муниципального образования, и участия в организации и проведении региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятий, и физкультурных мероприятий на территории муниципального образования» (с изменениями).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	5.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 31.10.2014 №669 «О социальной поддержке лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, занимающихся
в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта, подведомственных департаменту по социальной политике администрации города» (с изменением).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	6.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	7.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 13.12.2024 №487 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» (с изменениями).

Докладчик: Попович Наталья Александровна, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.

	8.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 18.06.2010 №803 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования» (с изменениями).

Докладчик: Борисова Татьяна Михайловна, начальник  управления по жилищной политике администрации города.

	9.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Шитиков Юрий Александрович, заместитель директора департамента образования администрации города.

	10.
	О выплате премии за выполнение особо важных и сложных заданий лицам, замещающим муниципальные должности органов местного самоуправления города Нижневартовска.

Докладчик: Елин Павел Алексеевич, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» -  0

«воздержался» - 0
повестка дня утверждена.
2.СЛУШАЛИ: о награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
РЕШЕНИЕ: Наградить Почетной грамотой Думы города Нижневартовска: Грязнова Владимира Сергеевича, преподавателя-организатора основ безопасности и защиты Родины муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №2» и Фролову Татьяну Николаевну, учителя немецкого языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1».
Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
3.СЛУШАЛИ: о награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
РЕШЕНИЕ: Наградить Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска:

1) Белову Елену Дмитриевну, педагога дополнительного образования муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот»;
2) Грахова Евгения Сергеевича, электрогазосварщика службы по эксплуатации электрооборудования до 1000В акционерного общества «Городское освещение»;
3) Добродомову Аллу Александровну, преподавателя по классу фортепиано муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Детская школа искусств №3»;
4) Ершову Нину Николаевну, заместителя директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №43»;
5) Захарову Наталию Владимировну, концертмейстера муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Детская школа №3»;
6) Мелину Марину Геннадьевну, начальника отдела оказания энергетических услуг акционерного общества «Городские электрические сети»;
7) Соломеина Павла Леонидовича, инженера расчетного отдела общества с ограниченной ответственностью «Нижневартовская Энергосбытовая компания»;
8) Старостину Анну Вадимовну, воспитателя муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Нижневартовска детского сада №56 «Северяночка»;
9) Шахматову Ольгу Анатольевну, преподавателя по классу фортепиано муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Детская школа искусств №3».
Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
4.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 22.06.2018 №368 «О реализации права на участие
в осуществлении государственных полномочий по финансовому обеспечению участия детей, молодежи и членов сборных команд города Нижневартовска в мероприятиях, проводимых Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации за пределами муниципального образования, и участия в организации
и проведении региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятий, и физкультурных мероприятий
на территории муниципального образования» (с изменениями).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
предлагается привести решение Думы города Нижневартовска в соответствие с пунктом 3 статьи 36 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» в части участия органов местного самоуправления в осуществлении не переданных им государственных полномочий.
Выступил: Лариков П.А
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 22.06.2018 №368 «О реализации права на участие
в осуществлении государственных полномочий по финансовому обеспечению участия детей, молодежи и членов сборных команд города Нижневартовска в мероприятиях, проводимых Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации за пределами муниципального образования, и участия в организации
и проведении региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятий, и физкультурных мероприятий
на территории муниципального образования» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
5.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 31.10.2014 №669 «О социальной поддержке лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, занимающихся
в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта, подведомственных департаменту по социальной политике администрации города» (с изменением).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
внесение изменения обусловлено необходимостью его актуализации в соответствии с пунктами 4, 5, 6 статьи 36 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» в части участия органов местного самоуправления в осуществлении не переданных им государственных полномочий.

Выступил: Лариков П.А.

РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города Нижневартовска от 31.10.2014 №669 «О социальной поддержке лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, занимающихся
в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта, подведомственных департаменту по социальной политике администрации города» (с изменением). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
6.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
проектом решения Думы города Нижневартовска предлагается внести изменения в Положение о Департаменте, дополнив функции полномочиями                         по участию в реализации муниципальной  программы в области профилактики правонарушений в части организации проведения подведомственными учреждениями в сфере культуры и подведомственными учреждениями в сфере физической культуры и спорта мероприятий для детей и молодежи, направленных на профилактику незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ.

Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
7.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 13.12.2024 №487 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» (с изменениями).

Докладчик: Попович Наталья Александровна, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
1. Проектом решения предусмотрено исключение из Прогнозного плана приватизации (пункт 1 главы 2) двух объектов недвижимого имущества:
- нежилого помещения № 1003 общей площадью 102,1 кв. м, расположенного по адресу: город Нижневартовск, переулок Рыбников, дом 11, в связи с признанием многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу (постановление администрации города от 28.08.2025 № 770);
- нежилого помещения № 1007 общей площадью 5,7 кв. м, расположенного по адресу: город Нижневартовск, улица Чапаева, дом 38, в связи с признанием нежилого помещения местом общего пользования (распоряжение администрации города от 09.09.2025 № 544-р).
2. Проектом решения предлагается дополнить Прогнозный план приватизации (пункт 1 главы 2) тремя объектами недвижимого имущества:
- нежилого помещения № 1007 общей площадью 16 кв. м, расположенного по адресу: город Нижневартовск, улица Интернациональная, дом 29, кадастровый номер 86:11:0301001:4130.
- нежилого помещения № 1005 общей площадью 15,3 кв. м, назначение: нежилое, расположенного по адресу: город Нижневартовск, улица Дружбы Народов, дом 6, кадастровый номер 86:11:0101001:3535.
- нежилого помещения № 1001 общей площадью 18,1 кв. м, назначение: нежилое, расположенного по адресу: город Нижневартовск, улица 60 лет Октября, дом 55, кадастровый номер 86:11:0103003:3292.
Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 13.12.2024 №487 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято
8.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 18.06.2010 №803 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования» (с изменениями).

Докладчик: Борисова Татьяна Михайловна, начальник управления по жилищной политике администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:
 проект решения Думы города Нижневартовска города подготовлен с целью приведения в соответствие с действующим законодательством в связи с принятием Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города Нижневартовска от 18.06.2010 №803 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» - 0

«воздержался» - 0                         решение принято
9.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Шитиков Юрий Александрович, заместитель директора департамента образования администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:
проектом решения Думы города Нижневартовска предлагается внести изменения в решение Думы города в целях закрепления за департаментом функций по профилактике незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ в целях реализации основных мероприятий задачи 3 муниципальной программы «Профилактика правонарушений и терроризма в городе Нижневартовске», а также выполнения мероприятий, предусмотренных пунктом 2.7 Положения о порядке реализации мероприятий в сфере профилактики правонарушений в городе Нижневартовске.

Выступил: Лариков П.А.

РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 22
«против» - 0

«воздержался» - 0                         решение принято
10.СЛУШАЛИ: О выплате премии за выполнение особо важных и сложных заданий лицам, замещающим муниципальные должности органов местного самоуправления города Нижневартовска.

Докладчик: Елин Павел Алексеевич, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам.
Краткая аннотация к проекту решения:
проект решения Думы города Нижневартовска подготовлен в целях осуществления соответствующих расходов дотации, предоставленной из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2025 году.
Выступили: Елин П.А., Криста А.В.

РЕШЕНИЕ: Выплатить премию за выполнение особо важных и сложных заданий лицам, замещающим муниципальные должности органов местного самоуправления города Нижневартовска. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+5 доверенностей)
«за» - 20
«против» - 0

«воздержался» - 2 (Зяблицкая Н.В.+ 1 доверенность)
решение принято
Председатель Думы

А.В. Сатинов
города Нижневартовска
PAGE